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Marian Torok, primarul 
comunei Medieșu Aurit: 

”În trei ani de mandat 
pot să spun că tot 

ceea ce am promis în 
campania electorală,  

am și realizat”

Recent, primarul comu-
nei Medieșu Aurit a 
împlinit 3 ani de man-

dat. Din respect pentru cetățeni, 
edilul comunei prezintă un suc-
cint raport de activitate, cu toate 
obiectivele realizate în fi ecare lo-
calitate componentă a comunei. 
Concluzia este că s-a ținut de 
cuvânt, a realizat toate obiective-
le propuse și chiar proiecte noi, 
despre care nu a vorbit în cam-
pania electorală, dar care au apă-

rut ca urmare a unor oportuni-
tăți de fi nanțare sau a unor nevoi 
identifi cate. 

”În trei ani de mandat pot să 
spun că tot ceea ce am promis în 
campania electorală,  am și rea-
lizat. Sunt foarte multe obiective 
realizate, în fi ecare sat al comu-
nei am reușit să realizăm lucruri 
care s-au tot promis în 30 de ani 
și care până acum nu s-au fă-
cut. Am reușit să ne îndeplinim 
obiectivele, deși 3 ani în admi-

nistrație nu înseamnă mult timp, 
având în vedere procedurile bi-
rocratice, însă, cu toate acestea, 
iată că am demonstrat că în 3 
ani se pot face multe, dacă exis-
tă determinare și voință. Vom 
continua să implementăm pro-
iecte în fi ecare sat al comunei, 
avem multe proiecte importante 
demarate, dintre care aș aminti 
noul sediu de primărie, reabilita-
rea castelului, o nouă creșă etc.”, a 
spus primarul Marian Torok. 
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PROIECTE REALIZATE
SAU ÎN CURS DE 

REALIZARE
În Medieșu Aurit, cetățenii de 

pe toate străzile benefi ciază de 
apă, canalizare și gaz. În prezent, 
este în derulare proiectul prin 
care vor fi  asfaltate toate străzile 
din localitate, unele au fost deja 
asfaltate, altele sunt pregătite 
pentru asfaltare. Primarul Ma-
rian Torok spune că, în măsura 
în care timpul permite, asfaltarea 
se va face în acest an, dar, dacă 
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ploile continuă, asfaltarea se va 
fi naliza în primăvară, pentru a 
nu periclita calitatea lucrărilor 
și a nu pierde garanția. Oricum, 
contractul de fi nanțare este sem-
nat, fondurile sunt asigurate, așa 
că, nu există niciun risc ca acest 

proiect să nu se realizeze. De ase-
menea, au fost montate camere 
de supraveghere pe drumurile 
publice, au fost realizate trotuare, 
a fost realizat parcul din centrul 
localității, iar anul viitor se va 
continua cu modernizarea cen-

trului. În curând va începe rea-
bilitarea termică a școlii și, mai 
mult, a fost câștigat un proiect 
pentru dotarea cu echipamente 
și aparatură inteligentă a școlii: 
table, laptopuri, videoproiector.

6IOJIBIOJIB

 În satul Iojib a fost realizată 
rețeaua de alimentare cu apă, cu 
tot cu branșamentele individua-
le; rețeaua de alimentare cu gaz 
metan; de asemenea a fost rea-
bilitată integral școala; căminul 
cultural se reabilitează complet, 
lucrările fi ind în acest moment 
realizate într-un procent de 80%; 
au fost realizate drumuri de ex-
ploatație și a fost montat sistem 
de supraveghere video pe dru-
murile publice din localitate. 

6ROMÂNEȘTIROMÂNEȘTI

În localitatea Românești au 
fost fi nalizate rețelele de apă, ca-
nalizare și gaz, cu branșamente 
individuale; a fost reabilitată clă-
direa școlii, în care, din acest an 
școlar s-a mutat școala profesio-
nală; au fost realizate drumuri de 
exploatație și s-au montat și aici 
camere video pentru creșterea 
siguranței cetățenilor. 
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4BĂBĂȘEȘTIBĂBĂȘEȘTI

În localitatea Băbășești a fost 
realizată rețeaua de alimentare 
cu apă, iar cetățenii s-au bran-
șat deja la rețea; a fost realizată 
rețeaua de alimentare cu gaz și 
a început deja procedura de de-
punere a cererilor pentru bran-
șamente indivuduale; au fost re-
alizate drumuri de exploatație și 
s-au montat și aici camere video 
pentru supravegherea intrărilor 
și ieșirilor din localitate.

4POTĂUPOTĂU

În localitatea Potău se lucrea-
ză la realizarea aductiuni de gaz 
, și se lucrează la un proiect ma-
jor: podul peste râul Someș, care 
avansează rapid; s-au realizat 
drumuri de exploatație și s-au 
montat și aici camere de supra-
veghere pentru siguranța cetățe-
nilor. 
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În Medies –Râturi au fost re-
alizate drumuri de exploatație; a 
fost realizat sistemul de suprave-
ghere video pe drumurile publi-
ce, iar școala veche, care nu mai 
funcționa ca unitate de învăță-
mânt din cauza lipsei de elevi 
a fost reabilitată și transforma-
tă într-o sală multifuncțională, 
pentru întruniri diverse.

În satul Medieș Vii au fost re-
alizate drumuri de exploatație; 
au fost montate camere video, a 
fost realizată capelă mortuară și, 
în viitor, va fi  reabilitată școala 
veche și transformată într-o sală 
de întruniri diverse. 
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”Olimpiada Fisculașului”,
ediţia a IX a

Vineri, 13 octombrie a avut loc cea de-a noua ediția a concursului ”Olimpiada Fisculașului”, organizat în 
acest an de Școala profesională ”George Coșbuc” Medieșu Aurit! Toți cei 36 de premianți vor fi  recompensați 
de UAC Europe cu o excursie de o zi. 

Proiectul ”Olimpiada 
Fisculașului” a început 
în urmă cu 9 ani, în co-

muna Dumbrăvița, fi ind susținut 
de la început de UAC Europe, cu 
scopul de a stimula și răsplăti 
excelența în educație. Odată cu 
extinderea activităților UACE 
în Tăuții Măgherăuș și Medieșu 
Aurit, în concurs au fost cooptați 
ca și parteneri și școlile din cele 
două localități. Iar de anul trecut 
s-a luat decizia ca acest concurs 
să fi e organizat prin rotație. Edi-
ția din 2022 a fost organizată de 
Liceul Tehnologic ”Traian Vuia” 
Tăuții Măgherăuș, iar anul aces-
ta concursul a fost organizat de 
Școala Profesională ”George 
Coșbuc” Medieșu Aurit. Au par-
ticipat elevii de gimnaziu de la 
cele 3 școli, iar concursul a avut 
2 probe: Matematică și științe 
și limba română și comunicare, 
având durata de 60 de minure 
fi ecare. 

Consursul s-a desfășurat la 

Căminul Cultural Medieșu Au-
rit, iar în timp ce profesorii au 
corectat lucrările și au stabi-
lit clasamentul, elevii au vizitat 
obiectivele din Medieșu Aurit: 
castelul, cuptoarele dacice și târ-
gul, ghid fi ind Marius Chiș, apoi 
au luat masa și a început festivi-
tatea de premiere. 

Primarul comunei Medieșu 
Aurit, Marian Torok și Cristina 
Berinde, directorul Școalii Pro-
fesionale ”George Coșbuc” Me-
dieșu Aurit i-au felicitat pe toți 
elevii prezenți, au oferit tuturor 
diplome de participare, iar pre-
mianții au primit diplome și, vor 
primi din partea UACE o excur-
sie de o zi, în țară, într-un oraș 
ales de ei. ”parteneriatul interju-
dețean ,,OLIMPIADA FISCU-
LAȘULUI” între 3 școli partene-
re: Școala Profesională George 
Coșbuc Medieșu Aurit, Școala 
Profesională Dumbrăvița și Lice-
ul tehnologic Traian Vuia Tăuții 
Magheraus, a fost o adevărată re-

ușită. Profesori și elevi deopotri-
vă au trăit momente unice.

Rezultatele deosebite, vizitele 
avute și premiile obținute susțin 
și dovedesc acest lucru.

Mulțumesc școlilor partene-
re, colegilor Școlii profesionale 
George Coșbuc Medieșu Aurit, 
părinților, dar în mod special 
sponsorului acestui eveniment: 
Universal Alloy Corporation Eu-
rope SRL (UAC) pentru tot!”, a 
spus dir. Cristina Berinde. 

Marian Torok, primarul co-
munrei Medieșu Aurit i-a felici-
tat pe toți participanții.

 De asemenea, au luat cuvân-
tul și Loredana Ofrim, Liceul 
Tehnologic ”Traian Vuia” Tăuții 
Măgherăuș și Magdalena Tom-
șa, directorul Școlii Profesionale 
Dumbrăvița. 

Anul viitor va avea loc cea 
de-a X a ediție a acestui concurs 
și va fi  organizat la Dumbrăvița. 

6



7
Gazeta
        de MEDIEȘU AURIT 7
Gazeta
        de MEDIEȘU AURIT

Premianții concursului Olimpiada Fisculașului
Nr. Nr. 
Crt.Crt. Nume și prenumeNume și prenume Școala de proveniențăȘcoala de proveniență ClasaClasa PremiulPremiul

obținut/punctajobținut/punctaj

1 Chencian Damian Școala Prof.
Medieșu Aurit 5 I 19,20

2 Făt Elisa Școala Prof. Dumbrăvița 5 II 17,70
3 Cherecheș Cezara Școala T. Vuia Tăuții M. 5 III 17,20
4 Diboș Iasmina Școala Prof. Medieșu Aurit 5 M1 16,20
5 Pop Elena Școala Prof. Dumbrăvița 5 M2 15,90
6 Lola Sarah Școala Prof. Medieșu Aurit 5 M3 15,60
7 Sabău Mara Școala Prof. Medieșu Aurit 6 I 17,50
8 Berinde Vlad Școala Prof. Medieșu Aurit 6 II 15,40
9 Pădurean Natalia Școala Prof. Dumbrăvița 6 III 13,00

10 Braica Adina Școala T. Vuia Tauții M. 6 M1 12,50
11 Timoft e David Școala Prof. Medieșu Aurit 6 M2 12,00
12 Ciocotișan Alexandra Școala Prof. Dumbrăvița 6 M3 11,00
13 Iorga Alexandra Școala Prof. Medieșu Aurit 7 I 17,60
14 Costinaș Marius Școala Prof. Medieșu Aurit 7 II 17,20
15 Dobrican Camelia Școala Prof. Dumbrăvița 7 III 13,80
16 Făcăeru Andrei Școala Prof. Dumbrăvița 7 M1 12,40
17 Dobrican Ioana Școala Prof. Dumbrăvița 7 M2 12,10
18 Pleșa Ambra Școala Prof. Medieșu Aurit 7 M3 10,10
19 Racolța Ilie Școala Prof. Medieșu Aurit 8 I 17,40
20 Costică Darius Școala Prof. Medieșu Aurit 8 II 15,30
21 Pitiritean Lucia Școala Prof. Dumbrăvița 8 III 14,40
22 Costin Larisa Școala Prof. Dumbrăvița 8 M1 13,90
23 Vascul Daria Școala T. Vuia Tăuții M. 8 M2 13,60
24 Chifor Lupuțan Maria Școala T. Vuia Tăuții M. 8 M3 11,80
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5 noiembrie 2023, Potău, un sat de 
pe Someșul sătmărean, în straie de 

sărbătoare

Parcă aceste rânduri au 
venit cel mai greu, ca 
niciodată, să se aștear-

nă pe pagina aceasta, virtuală, 
după ce gândurile s-au tot fră-
mântat, mult și, bine. Ziceam că 
nu se cuvine să vorbesc despre 
ceva care deja este istorie. Și așa 
este. Ziua de 5 noiembrie 2023 
este o fi lă din istoria localității 
Potău. O lansare de carte de cum 
n-am avut foarte des parte. De 
aceea nu-mi pot stăpâni imbol-
dul...

Pentru că ar fi  incorect față de 
omul care a stat la baza scrierii 
și apariției acestei cărți. Ioan Ro-
gojan, căruia eu îi spun Ionică, 
deși lui îi place să i se spună, așa, 
ca la Potău, „Ioani Florii Ghi-
lii”. Așa a fost viața, să colind pe 
drumuri de Sătmar, lăsând câte 
un modest semn, sau „însemn”, 
cum ar spune o prietenă de fru-
moasă haiducie culturală... Și aș 
putea înșira câteva nume de sate 
sătmărene... Acum vreau să po-
menesc numele ultimei sau, mai 
precis, celei mai recente descin-
deri, și cred că nu va fi  ultima!, 
Potău.

Cu ajutorul lui Ioan Rogojan 
am avut ocazia să cunosc, oa-
meni, locuri și povești. Despre 
oameni și locuri din Sătmar am 
mai scris și, cu ajutorul lui Dum-
nezeu, voi mai scrie. Despre im-
portanța poveștilor unui sat am 
afl at numai datorită lui Ionică 
Rogojan. Care mi-a reamintit 
de fapt acest lucru, pe care l-am 
afl at de la cea care mi-a dat viață, 
punându-mi în brațe prima carte 
de povești. Bineînțeles că îi știu 
titlul, nici Dânsa nu-l va uita vre-
odată... Era vorba de un „băiat 
fără frică”, iar numele rimează...

Dar, revin la ziua de 5 no-
iembrie. Aș caracteriza într-un 
singur cuvânt această zi. Cred 
că dacă aș spune copleșitoare, ar 
acoperi în bună măsură adevărul 
care s-a scurs sub ochii celor pre-
zenți în sala căminului cultural, 
pe locurile de pe scaune, sau ce-
lor afl ați mai la urmă, dar acolo 
și ei!

Acesta este un cuvânt de mul-
țumire pentru toți cei care ne-au 
sprijinit în realizarea demersului 
nostru. Alese mulțumiri coauto-
rului, dr. Viorel Ciubotă. Reali-

zatorilor celor două episoade ale 
fi lmului despre sat, Liviu și Cris-
tian Popovici, lui Marius Chiș, 
doamnei Doina Rogojan (năs-
cută Goia), copiilor lor, Ioana și 
Dan, familiei mele, soției Mire-
la, copiilor Mihail, Th eodora și 
Ruxandra, tuturor celor prezenți, 
colegelor de la Biblioteca Jude-
țeană Satu Mare, Marta Cordea 
și Angela Câmpian, primarului 
comunei Medieș, Marian Geor-
ge Török, președintelui Asociați-
ei „Codrenii”, ing. Ioan Costescu, 
prietenului Florin Fabian și soți-
ei sale, Dana. Nu am păstrat vreo 
ordine ofi cioasă, pentru că și pe 
edil l-am simțit, natural și bucu-
ros de prezența la eveniment.

Potouanii au fost la înălțime 
în frumoasa zi de duminică, dar 
nici invitații nu au fost mai pre-
jos. Cu toții am scris, împreună, 
o pagină frumoasă din istoria lo-
calității Potău. Un sat cu oameni 
de sufl et, cu locuri și povești fru-
moase. 

Mulțumiri și te felicit, Ioani 
Florii lui Ghilii!

Viorel CâmpeanViorel Câmpean

Au ostenit la apariția acestei lucrări care însumează 520 de pagini, Viorel Câmpean, ing. 
Ioan Rogojan, fi u al Potăului, sufl etul și motorul acestei apariții și de dr. Viorel Ciubotă.

8
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Începe racordarea la reţeaua de 
gaze a gospodăriilor din localităţile

Băbășești și Potău!

Respectarea cuvântului dat este o trăsătură importantă a caracterului și poate contribui la constru-
irea relațiilor bazate pe încredere, iar obiectivul principal al autorităților este să îmbunătățească 
viața și bunăstarea comunității. Tocmai de aceea, administraía local[ din Medieșu Aurit se ține de 

cuvânt încă o dată.  
Începe racordarea la rețeaua de gaze a gospodăriilor din localitățile Băbășești și Potău!
În acest sens, toți cei interesați sunt așteptați la sediul Primăriei Medieșu Aurit, Compartimentul urba-

nism , cu următoarele acte:
- extras CF

- adeverință de la Registrul agricol
- certifi cat fi scal

- acord de racordare(se obține de la primărie)
- cont bancar pe numele solicitantului

- certifi cat de urbanism(după caz)

Acționăm și ne asumăm responsabilitatea pentru a atinge obiectivele stabilite!
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Școala Profesională 
,,GEORGE COȘBUC” – o instituţie de 
învăţământ cu multe activităţi, cadre 

implicate și elevi dedicaţi!

1În 05.10.2023, ele-
vii școlii noastre 
au sărbătorit prin 
desene sugestive  
-ZIUA MONDIA--ZIUA MONDIA-
LĂ A EDUCAȚIEI- LĂ A EDUCAȚIEI- 

O mică atenție din partea co-
piilor pentru cei care îi educă și 
formează să devină oamenii de 
calitate ai viitorului. 

LA MULȚI ANI, IUBITE LA MULȚI ANI, IUBITE 
CADRE!CADRE!

213.10.2023, Săr-
bătoarea Recoltei- 
Fabricat în Ro-
mânia, celebrează 
tradiția, belșugul, 
hărnicia și dărni-

cia. Elevi, părinți și cadre didac-
tice s-au reunit în curtea Școlii 
Profesionale ”George Coșbuc” 
Medieșu Aurit pentru a prezen-
ta și a oferi produse alimentare 
autentice, fructe, legume dar și 
voie bună, bucurie, solidaritate 
și cordialitate. 

317.10.2023, soli-
daritatea, empatia 
și sprijinul pentru 
nevoile celorlalți 
sunt promovate și 
susținute de școa-

la noastră. Voluntari ai Școlii 
Profesionale ”George Coșbuc” 
Medieșu Aurit au donat cu mare 
drag fructe, legume și alte ali-
mente. Benefi ciari au fost copii 

1

2 2 2

2

3 3

3 310
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de la  Casa de tip Familial Ana 
din Satu Mare. Acțiunea este o 
continuare fi rească a activității 
”Fabricat în România- Sărbă-
toarea recoltei” care a mobilizat 
într-un mod exemplar părinți, 
copii și cadre didactice.

4Elevii școlii gim-
naziale din loca-
litatea Jojib, Hail 
Beata, Herman 
Richard și Ma-
gyar Eszter înso-

țiți de profesoara de istorie Burja 
Eszter-Izabella între 21 - 24 oc-
tombrie au participat la o excur-
sie în primul rând datorită fun-
dației Jancsó Benedek în cadrul 
căreia s-a organizat concursul de 
comemorare Jancsó Benedek din 
anul școlar 2022-2023, unde ele-
vii menționați mai sus au reușit 
să se califi ce în fi nala concursu-
lui. În cursul zilei de duminică 
am vizitat muzeul în aer liber 
Skanzent, urmată de Facultatea 
Catolică din Budapesta, unde am 
depus la bustul statuii lui Jancsó 
Benedek o panglică cu numele 
școlii noastre. După masă am pu-
tut vizita palatul Budai, unde am 
admirat sala Sfântul Ștefan. Luni, 
în data de 23 octombrie, am luat 
parte la arborarea drapelului cu 
ocazia comemorării revoluției 
maghiare, în piața Kossuth. Am 
căutat și am găsit localitatea Io-
jib pe Zidul Înfrățirii. Pe urmă 
un eveniment de pedagogie  în 
incinta Muzeului Parlamentului, 
al cărui subiect a fost Făcători de Făcători de 
RegiRegi. Elevii noștri au luat parte la 
diverse activități cum ar fi  Istoria 
Sfi ntei Coroane, dramaturgie, au 
experimentat ritualul încoronă-
rii, au încercat diverse roluri și pe 
urmă am participat la un tur la 
Parlamentului Ungariei. Am pu-
tut admira Sfânta Mâna Dreap-
tă în interiorul Bazilicii Sfântul 
Ștefan, iar ziua de luni am înche-

iat-o la aquaparcul Aquaword. 
Suntem recunoscători fundației 
Jancsó Benedek, secretariatului 
de la minister, fundației Bethlen 
Gabor și președintelui camerei 
deputaților Dr. Kövér László, 
care au contribuit la realizarea 
acestui eveniment.

526.10.2023, o zi 
memorabilă pen-
tru elevii Șco-
lii Profesionale 
George Coșbuc 
Medieșu Aurit 

structura Școala Gimnazială IO-
JIB. Am avut onoarea și deose-
bita plăcere să o avem azi prin-

tre noi în calitate de ambasador 
Bookland pe doamna Mirela 
Retegan, Tanti PrezentatoareaTanti Prezentatoarea, 
la inaugurarea școlii, complet re-
novată. Timp de aproape 6 luni, 
din grija Asociației BookLand 
Romania , a domnului primar 
Marian Torok alături de Con-
siliul Local și a sponsorilor nu-
meroși și inimoși, la școala din 
IOJIB au avut loc activități de 
renovare și reabilitarea pentru ca 
elevii din comună să aibă condi-
ții deosebite de învățare.

Mulțumesc Inspectoratul 
Școlar Județean Satu Mare pen-
tru susținere și interesul acordat 
educației de calitate.

4

4

4

5 5

5
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din Katerini Grecia, elevii școlii 
noastre au rezolvat împreună cu 
elevii greci probleme  de logică 
matematică, unde am avut un 
câștigător. Au participat la lecții 
de geografi e, iar la sfârșitul  ore-
lor de curs și-au luat rămas bun 
de la colegii greci oferindu-le ca-
douri simbolice, apoi  în cadrul 
unei festivități au primit diplo-
mele de participare.

Ziua s-a încheiat cu o vizită în 
orașul Katerini unde s-au bucu-
rat de tot ce oferă cultura și tra-
diția greacă.

6Erasmus+ schim-Erasmus+ schim-
bă vieti si deschi-bă vieti si deschi-
de minti!de minti!

Anul III de 
Acreditare Eras-
mus a oferit opor-

tunitatea ca zece elevi și două 
cadre didactice să pornească la 
drum spre  Katerini, Grecia unde 
vor desfășura activități în cadrul 
proiectului: 

Erasmus nr.  2023-1-RO01-
KA121-SCH-000120660.

În prima zi de mobilitate, în 
Grecia, copiii au desfășurat ac-
tivități non-formale: activități 
digitate, activități multiculturale 
pe grupe și activități pentru in-
cluziune,  a doua zi a mobilității  
din Katerini, Grecia, copiii au vi-
zitat școala Platon, au  participat 
la workshopul de robotică, acti-
vități matematice și muzicale,  au 
amenajat un stand cu produse si 
obiecte tradiționale românești, 
promovând astfel școala, locali-
tatea și țara. 

În  cea de a doua parte a zi-
lei,  elevii au  facut o drumeție 
pe  Muntele Olimp, la Cada lui 
Zeus și au vizitat orașul Litoho-
ro.A fost o zi în care și-au făcut 
prieteni noi și au avut parte de 
experiențe culturale uimitoare!

Ziua trei, a mobilității din Ka-
terini Grecia, copiii au participat 
la activități de educație fi nancia-
ră,  dezvoltare personală, au scris 
povești colaborative despre prie-
tenie,  și-au îmbogățit  cunoștin-
țele despre mitologia greacă și au 
desfășurat jocuri  împreună cu 
elevii din școala gazdă! 

În cea de a doua parte a zilei 
au vizitat orașul Th essaloniki și 
s-au bucurat de vestigiile istorice 
ale acestuia. 

În cea de a patra zi a mobi-
lității din Katerini Grecia, elevii 
școlii noastre au participat îm-
preună cu elevii greci la lectii de 

tehnologie, alimentație sănătoa-
să,  consum responsabil,  suste-
nabil de produse și au participat 
la jocuri legate de Inteligența Ar-
tifi cială!

 În cea de a doua parte a zilei, 
am făcut o călătorie uimitoare în 
trecut în 

Paleos Panteleimonas.  Un 
vechi sat de păstori, ridicat la în-
ceputul secolului XV,  fi ind  de-
clarat Monument de Patrimoniu 
National, datorită aspectului pi-
toresc.

În ziua a V-a a mobilității 
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7În data de 
18.11.2023 a avut 
loc - Concursul 
memorial Petkes 
Gergely, la care 
a participat un 

echipaj de la Școala Profesiona-
lă George Coșbuc Medieșu Au-
rit. O competiție județeană pu-
ternică, unde elevul BERINDE 
VLAD din clasa a VI –a B, coor-
donat de doamna profesor Cris-
tina BERINDE a adus PREMIUL 
SPECIAL pentru școala noastră. 
FELICITĂRI tuturor elevilor, ca-
drelor didactice care îi pregătesc 
și părinților care îi susțin în dru-
mul frumos spre descoperirea 
tainelor matematicii!

817.11.2023, un alt 
concurs la care 
școala noastră a 
participat, Con-
cursul  Național 
,,Prietenii Lectu-

rii” desfășurat la Colegiul Natio-
nal  ,,Petru Rareș” Beclean, unde 
eleva Lola Maria din clasa a IV-a 
A, coordonată  de doamna în-
vățătoare Rusz Corina a obtinul 
locul II. Felicitări organizatorilor 
și tuturor participanților!

 “Nu există prieten mai loial pe  “Nu există prieten mai loial pe 
lumea asta ca o carte.” lumea asta ca o carte.” 

Ernest Hemingway

DIRECTOR,DIRECTOR,
Prof. Cristina Maria BERINDEProf. Cristina Maria BERINDE
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CE POATE CONȚINE/ CE NU POATE CONȚINE 
FRACȚIA UMEDĂ (REZIDUALĂ) ? 
DA NU
Resturi de mâncare 
(carne, lactate, vegetale, ouă)

Deșeuri textile (haine)

Mucuri de țigări Încălțăminte 
Veselă din porțelan/sticlă spartă, 
geamuri sparte, veselă de unică 
folosință

Pământ, nisip, pietriș

Scutece/tampoane Anvelope
Șervețele folosite Deșeuri din construcții/demolări
Conținutul sacului de la aspirator Deșeuri voluminoase (mobilier, saltele, 

covoare)
Excrementele animalelor de casă Baterii, acumulatori
Ambalaje diverse murdare, 
impurifi cate sau foarte murdare

Componente ale autovehiculelor 
(piese din dezmembrări)

CE POATE CONȚINE/ CE NU POATE CONȚINE 
FRACȚIA USCATĂ (RECICLABILĂ)
DA NU
Flacoane de PET (suc, apă, bere, 
alte lichide)

Caserole de unică folosință

Folie de nailon, plastic (folii 
ambalaje, saci, pungi) 

Pahare de unică folosință 

Doze de metal - aluminiu (bere, 
suc, energizant, altele)

Folie tip celofan/aluminiu

Cutii metalice conserve Ambalaje chipsuri/pufuleți/ciocolată
Sticle/Borcane Veselă/ pahare/ becuri/ neoane/ 

oglindă/ geam spart/ porțelan și 
ceramică/ cristal

Recipiente de la detergenți, 
șampoane 

Polistiren (spumă de mare)

Cutii, lăzi de carton, alte cartoane Seringi/ ghivece de fl ori/ jucării de 
plastic

Ambalaje pentru sucuri și lactate Periuțe de dinți/bigudiuri
Bidoane de plastic
Ziare, cărți, caiete, sacoșe de hârtie

COMPOSTAREA DEȘEURILOR VEGETALE ÎN GOSPODĂRII 
Rumegușul, fânul și paiele, frunzele din curte, alte vegetale colectate din 
grădină, crengile de la toaletarea pomilor nu se colectează odată cu deșeurile 
menajere, nici cu fracția umedă, nici cu cea uscată. 

Acestea nu  dispar, dar se transformă, și se pot transforma spre binele 
dumneavoastră și în avantajul gospodăriei.  Ele vor deveni curând un compost 
pentru grădină și o bună sursă de nutrienți pentru plante. Astfel, se poate obține 
compostul chiar în casa ta dacă înveți să colectezi separat efi cient. Cel mai 
efi cient mod de a începe este prin a colecta tot materialul într-un coș sau o ladă 
din lemn fără fund, dar cu capac sau direct pe sol într-un loc unde NU se adună 
ploaia din precipitații. Acoperiți grămada de compost cu folie, o dată pe lună e 
bine să desfaceți grămada și să întoarceți straturile pentru o mai bună aerare, 
grăbind astfel procesul de descompunere. Procesul de descompunere este unul 
lent și durează între 6-12 luni. 

Cum colectăm selectiv acasă? 
Colectarea selectivă 
presupune împărțirea 
deșeurilor de către cel care 
le produce în containere 
sau saci separați, care 
vor fi  colectați de către 
operatorul de salubrizare, 
conform programului 
stabilit. Colectarea selectivă 
a deșeurilor produse în 
gospodăria dumneavoastră 
aduce benefi cii atât din 
punct de vedere comunitar, 
cât și din punctul de vedere 
al protecției mediului. 
Deșeurile menajere produse 
în gospodării se împart 
în două fracții:

- fracție uscată  
(reciclabilă)
- fracție umedă  
(reziduală)

ACEST MATERIAL 
A FOST REALIZAT 
DE SC CLEANMAN SRL 
„GRIJĂ PENTRU MEDIU’’!
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www.universalalloy.com

CERERE DE ANGAJARE

Nume: __________________ Prenume: __________________ Data naşterii: ___________  

Starea civilă: ______________________ Adresa___________________________________

Telefon: ___________________________________    E-mail: ________________________

Forma de educaţie/ Instituţia PERIOADA
Diploma obţinută 
şi nivelul de şcolarizare

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ (se completează începând cu ultimul loc de muncă)

CURSURI

APTITUDINI
Limbi străine: se indică nivelul 
de competenţă pe scară de la 1 la 4 
(1 - începător;  2 – mediu; 3 – bine; 4 – foarte bine)

Calculator ( specifi caţi ce sisteme 
de operare şi ce programe cunoaşteţi)

Limba Citit Vorbit Scris

Locul de muncă/ 
Compania

Perioada 
angajării

Poziţia/ 
Funcţia

Salariul net 
lunar

Responsabilităţile/
Atribuţiile postului

DATA __________________                                            SEMNĂTURA __________________________

ACUM E ŞI MAI UŞOR SĂ VII ÎN ECHIPA NOASTRĂ!
Scanează QR Code sau completează cererea de angajare, fotografi az-o 

şi trimite-o pe whatsapp la nr. 0757 573 028

Prin completarea acestui formular îmi dau acordul cu privire la utilizarea şi prelucrarea datelor mele personale având ca scop recru-
tarea în cadrul UAC EUROPE, iar aceste date corespund realităţii. Am luat la cunoştinţă faptul că datele cuprinse în acest formular 
vor fi  tratate confi  denţial, în conformitate cu prevederile Directivei CE/95/46 privind protecţia persoanelor fi zice în ceea ce priveşte 
prelucrarea datelor cu caracter personal şi libera circulaţie a acestor date, transpusă prin Legea nr. 677/2001 privind protecţia per-
soanelor la prelucrarea datelor cu caracter personal şi libera circulaţie a acestor date. Am înţeles că refuzul prelucrării datelor mele 
cu caracter personal poate conduce la imposibilitatea contactării mele în cazul recrutărilor viitoare.
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